

“PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE DISABILI RESIDENTI NEI COMUNI DELL’ASP AMBITO 9” CIG: 6692388D1B

CHIARIMENTI DEL 21 MARZO 2017

ERRATA CORRIGE CHIARIMENTI DEL 16 03 2017 AL QUESITO N.2

Si precisa che a differenza di quanto già pubblicato nei chiarimenti del 16/03/2017, il triennio cui far riferimento per il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale è quello immediatamente antecedente la pubblicazione del bando di gara (01.03.2017) e pertanto il periodo di riferimento è 01.03.2014 -28.02.2017.

QUESITO 1:

1.Si chiede l’elenco del personale attualmente impiegato nei servizi con indicazione individuale non nominativa di: a) mansione b) livello c) monte ore settimanale d) scatti di anzianità maturati e maturandi e) eventuali indennità individuali f) tempo determinato/indeterminato .
2.Art 3 del Disciplinare “requisiti di capacità tecnica e professionale”. Si chiede conferma del fatto che, in caso di raggruppamento temporaneo, il requisito in questione possa essere soddisfatto laddove la Capogruppo Mandataria ne disponga nella misura del 100%.

RISPOSTA 1:

1.Si veda l’allegato denominato “Allegato 1 ai chiarimenti del 21 marzo 2017” pubblicato in calce ai seguenti chiarimenti.
2. Si conferma che in caso di RTI il requisito di capacità tecnico professionale può essere posseduto dalla Capogruppo Mandataria nel caso ne disponga al 100%.

QUESITO 2:

1.Si chiede la pubblicazione dell’elenco del personale attualmente impiegato con indicazione di: CCNLL – qualifica – livello inquadramento – tipologia di contratto – monte ore contrattuale settimanale – scatti di anzianità maturati – eventuali superminimi o premi ad persona attribuiti – corsi di formazione posseduti con particolare riferimento a: 1) D.Lgs 81/08; 2) Tecnico per portatori di handicap; 3) “ABA” 4) formazione e addestramento per effettuare la tracheobroncoaspirazione a domicilio;
2. Si chiede la stima dei posti coperti per ciascuno dei seguenti CSER: Il Maschiamonte, De Coccio, Il Girasole.
3.Si chiede se il servizio di ristorazione per i CSER interessati è attualmente subappaltato e il nome della ditta subappaltatrice
4.Considerato che il calcolo del costo dell’autista è stato considerato B1 si chiede conferma che per tale operatore sia sufficiente il possesso della patente di categoria, in quanto l’autista con patente di categoria D è inquadrato a livello C1 del CNL di riferimento.
5. Si chiede se gli automezzi necessari al servizio di trasporto disabili sono di proprietà della stazione appaltante oppure se dovranno essere messi a disposizione dalla ditta affidataria del servizio.
6. Si chiede di conoscere il numero di automezzi per l’erogazione del servizio di trasporto.

RISPOSTA 2:

1. Si veda l'allegato denominato "Allegato 1 ai chiarimenti del 21 marzo 2017" pubblicato in calce ai seguenti chiarimenti
2. I posti attualmente ricoperti negli CSER sono i seguenti: Il Maschiamonte = 12, De Coccio = 11, Il Girasole = 15.
3. Il servizio ristorazione è attualmente subappaltato a CAMST Soc. Coop a.r.l.
4. Si conferma che è sufficiente il possesso della patente di categoria B.
5. I mezzi di trasporto non sono di proprietà della stazione appaltante. Attualmente numero due mezzi sono messi a disposizione dal Comune di Cingoli.
6. Attualmente sono utilizzati numero 2 mezzi di trasporto per il centro diurno "Il Girasole" e numero 2 mezzi di trasporto per il centro diurno "Una Porta Aperta". Si precisa che il numero di utenti considerati nella gara in oggetto è inferiore all'attuale

QUESITO 3:

1. Il punto 5 (pag. 6) del Disciplinare riporta quanto segue relativamente al sopralluogo: "I concorrenti potranno a richiesta effettuare un sopralluogo nei locali e nelle aree interessate dallo svolgimento del servizio Semi Residenziale. Ai fini dell'effettuazione del prescritto sopralluogo ..."

CHIEDIAMO innanzitutto CONFERMA che il sopralluogo nei locali e nelle aree interessate dallo svolgimento del servizio Semi Residenziale sia facoltativo;

CHIEDIAMO CONFERMA che, in caso di partecipazione alla gara da parte di un costituendo RTI, sia sufficiente che il sopralluogo sia stato svolto da una qualsiasi delle imprese che andranno a far parte del citato RTI, senza delega delle altre componenti il Raggruppamento, non definibili preventivamente.

2. Con riferimento ai requisiti di cui al punto 3. (requisiti di capacità tecnica e professionale), pag. 4 del Disciplinare, CHIEDIAMO CONFERMA che almeno tre delle tipologie di servizi elencate nell'art.1 del Capitolato Speciale di Appalto possano essere stati svolti a favore di ogni tipologia di pubblica amministrazione od Ente pubblico (es. Comuni, A.U.S.L., A.S.P., ecc.) oltre che presso strutture private.
3. CHIEDIAMO CONFERMA che il requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 3 (pag. 4 del Disciplinare) sia comunque soddisfatto dalla dimostrazione di aver prestato "...senza contestazioni per almeno un anno ad un numero complessivo di utenti pari ad almeno 120 in un anno" anche per una sola delle tre tipologie di servizi elencati all'art. 1 del Capitolato speciale (es. avere svolto il servizio di educativa scolastica per almeno un anno ad oltre 120 utenti)
4. CHIEDIAMO CONFERMA che sia ammessa la partecipazione di Raggruppamenti temporanei di Imprese da costituirsi sia di Tipo Orizzontale che di Tipo Verticale (e Misto) e CHIEDIAMO pertanto di voler cortesemente indicare quali siano le prestazioni principali e secondarie dell'appalto (art. 48 c. 2 del Dlgs 50/2016)
5. Con riferimento all'avvalimento dei requisiti così come indicato a pagina 4 del Disciplinare "... i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016 ..."
- CHIEDIAMO CONFERMA che possano essere oggetto di avvalimento tutti i requisiti richiesti dal Disciplinare nella stessa pag. 4 e pertanto: "1. Requisito di idoneità professionale", "2. requisiti di capacità economica e finanziaria", "3. requisiti di capacità tecnica e professionale".
- CHIEDIAMO altresì CONFERMA, così come previsto dall'art. 89 comma 1 del d.lgs. 50/2016 ("... avvalendosi delle capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi"), che in caso di partecipazione in RTI, sia ammesso l'avvalimento "interno" alle imprese

facenti parti del RTI (es. l'impresa mandante si avvale dei requisiti dell'impresa capogruppo-mandataria)

6. Con riferimento al requisito di idoneità professionale di cui al punto 1 (pag. 5) del Disciplinare, posto che il Disciplinare (pag. 5) indica che "... nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo ... già costituiti o da costituirsi ... ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande ... deve essere in possesso della relativa iscrizione", CHIEDIAMO CONFERMA che ciascuna impresa debba essere iscritta "... al Registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività comprendente i servizi oggetto del presente affidamento" relativamente alla sola e specifica attività che l'impresa stessa svolgerà, in caso di aggiudicazione, nell'ambito del RTI (es. impresa mandante che svolgerà i soli servizi di trasporto e/o pulizie e/o ristorazione, dovrà essere iscritta al Registro delle imprese per i soli servizi di trasporto e/o pulizie e/ristorazione)
7. In caso di RTI composta da coop. sociale (capogruppo) e da ditta specializzata per la preparazione e la fornitura dei pasti (mandante) CHIEDIAMO CONFERMA che risponda rispettivamente ai requisiti 2. e 3. previsti dal Disciplinare (pag. 3), il possesso, da parte di tale ditta mandante, dei seguenti requisiti:
 - 2. presentazione di n. 2 referenze bancarie
 - 3. aver svolto negli ultimi tre anni, servizi di ristorazione/preparazione e fornitura pasti, analoghi a quelli dell'appalto in oggetto (es. a favore di disabili e/o anziani) e/o servizi di refezione scolastica
8. Relativamente alle modalità di redazione dell'offerta tecnica, il Disciplinare (pag. 15) prevede che "La somma delle pagine riferita all'offerta tecnica non deve superare le 60 pagine, allegati esclusi, intendendo per pagina una sola facciata, su formato A4, carattere Arial 12 ed interlinea singola" e che "Ciascun elemento dell'offerta tecnica deve essere illustrato separatamente e ordinatamente, in modo da individuare ciascun elemento mediante un distinto paragrafo della relazione suddetta"
 - CHIEDIAMO CONFERMA che dal numero complessivo di 60 pagine siano esclusi copertina ed indice dell'offerta tecnica
 - CHIEDIAMO altresì CONFERMA che la richiesta distinzione per paragrafi della relazione (offerta tecnica) sia comunque soddisfatta anche qualora l'inizio di un nuovo paragrafo (opportunamente identificato) avvenga nella stessa pagina dove termina il paragrafo precedente
9. CHIEDIAMO cortesemente di voler completare i seguenti periodi rimasti incompleti nella seguente documentazione:
 - PROGETTO DEL SERVIZIO, pag. 11, par. 9, ultimo rigo: "Accanto all'accompagnamento ai CSER è necessario ... (?)"
 - CAPITOLATO SPECIALE, pag.11, "Il calcolo del costo del personale in servizio presso i CSER è determinato applicando la tariffa oraria prevista dal tariffario del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 17/09/2013, per le lavoratrici e i lavoratori delle Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo - cooperative sociali per la ... (?)"
10. Relativamente alla Cauzione, il Disciplinare (pag. 7) indica che la garanzia deve essere "... pari al due per cento del prezzo stimato per la durata contrattuale dell'appalto di cui al paragrafo 1...", CHIEDIAMO CONFERMA che il prezzo stimato per la durata contrattuale da porre a base di calcolo dell'importo della garanzia sia "€ 7.691.733,20 (...) oltre ad € 1.200,00 per oneri per la sicurezza..."

11. CHIEDIAMO CONFERMA che la busta "B" contenente l'offerta tecnica possa essere indifferentemente identificata sia come indicato a pag.9 del Disciplinare "B – Offerta tecnica", che come indicato alla successiva pag. 15, "B – Documentazione tecnica"
12. CHIEDIAMO se sia possibile avere l'elenco del personale che opera nei servizi oggetto dell'appalto ed appartenente all'impresa che attualmente gestisce il servizio, corredato dalle seguenti informazioni:
- CCNL applicato
 - qualifica,
 - scatti di anzianità,
 - livello,
 - superminimi riconosciuti,
 - tipologia di contratto (socio, subordinato, co.co.pro, libero professionale),
 - durata del contratto (tempo indeterminato o determinato),
 - tempo del contratto (tempo pieno, part time a n..... ore settimanali),
 - eventuali condizioni di maggior favore da ciascuno di essi maturate
13. CHIEDIAMO CONFERMA che il ribasso (unico) percentuale da offrire, ai fini della fatturazione, sia da applicare alle tariffe orarie previste per le differenti figure professionali nei servizi di seguito specificati:
- Coordinamento servizi generali – AES – AEI – SAP - Autismo presso CSER - Operatore mediazione - AEG - Trasporto.
- e sarà invece da applicare alle rette previste per i servizi di seguito specificati:
- CSER - Servizio residenziale autonomia abitativa + AEG 1 WE al mese;
14. CHIEDIAMO CONFERMA della correttezza del costo annuo stimato (€ 464.393,25) indicato alla Tabella 7 (pag. 8 del capitolato speciale), relativamente al Servizio SUAP, in quanto il prodotto delle ore di operatore e di Oss per le relative tariffe, porta ad un importo di € 500.271,75;
15. CHIEDIAMO CONFERMA della correttezza del costo annuo stimato (€ 756,45) nella Tabella 13 (pag. 15 del capitolato speciale), relativamente all'Accompagnatore/sorvegliante presso Istituto S. Stefano, in quanto il prodotto delle ore dell'accompagnatore/sorvegliante per la relativa tariffa porta ad un importo di € 3.950,35;
16. CHIEDIAMO CONFERMA della correttezza del costo annuo stimato (€ 549,25) stimato nella tabella 14 (pag. 16 del capitolato speciale), relativamente alla programmazione educatori, in quanto il prodotto delle ore dell'educatore per la relativa tariffa porta ad un importo di € 1.098,50;
17. Nella Tabella 1 "Stima costi annuali" (pag. 3 del capitolato speciale), la prestazione "Operatore mediazione" è stimata in € 22.018,43, mentre nella Tabella 8 (pag. 9 del capitolato) l'importo annuo risulta essere di € 22.192,93. CHIEDIAMO quale sia l'importo corretto da prendere in considerazione;
18. Con riferimento all'Allegato 3.5, CHIEDIAMO CONFERMA che la tariffa oraria di € 20,53 indicata, sia in realtà da sostituire con l'importo ribassato della percentuale di ribasso offerta in sede di gara.
19. SI CHIEDE la ragione sociale della Ditta specializzata che attualmente effettua la preparazione e la fornitura dei pasti per i Centri Socio Educativi Riabilitativi (CSER)

20. CHIEDIAMO se attualmente il Servizio di trasporto sia gestito da Ditta specializzata e, in caso di risposta affermativa, CHIEDIAMO la ragione sociale di tale Ditta
21. Posto che il servizio di fornitura pasti ha un costo annuale stimato in € 53.580,00 e pertanto ha un costo inferiore al 2% del valore annuo dell'appalto (€ 3.845.866,60), CHIEDIAMO CONFERMA che l'affidamento di tale servizio a ditta specializzata si possa configurare quale "subfornitura" e non quale attività affidabile in subappalto.
22. CHIEDIAMO per quanti bambini/e è ipotizzabile la frequenza ai centri estivi;
23. CHIEDIAMO quanti sono i mezzi attualmente utilizzati per il servizio trasporti

RISPOSTA 3:

1. Si conferma che il sopralluogo è facoltativo.
2. Si conferma che i servizi di cui all'art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto possono essere stati svolti a favore di ogni tipologia di Pubblica Amministrazione o Ente Pubblico.
3. Il numero complessivo di utenti pari ad almeno 120 in un anno deve essere riferito ad almeno tre tipologie diverse di servizi di cui all'art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto.
4. Si conferma che è ammessa la partecipazione di RTI da costituirsi sia di tipo orizzontale che verticale (e Misto). La prestazione principale è da riferirsi al servizio di assistenza sociale per disabili. La prestazione secondaria è da riferirsi al servizio trasporto e comunque ad ogni altro servizio necessario all'esecuzione dell'appalto diverso dal servizio di assistenza sociale per disabili.
5. Il requisito di idoneità professionale non può essere oggetto di avvalimento. Il requisito di capacità economica e finanziaria può essere oggetto di avvalimento. Il requisito di capacità tecnica e professionale può essere oggetto di avvalimento e si precisa che in caso di avvalimento "operativo" l'ausiliaria deve eseguire le prestazioni direttamente. Si conferma l'ammissibilità dell'avvalimento "interno" fermo restando che l'ausiliaria non può utilizzare per se stessa il requisito che viene "prestato".
6. Si conferma che ciascuna impresa deve essere iscritta al "... registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività comprendente i servizi oggetto del presente affidamento" relativamente allo specifico servizio che l'impresa dichiara di svolgere all'interno dell'RTI.
7. Si conferma il possesso di numero due referenze bancarie.
Si precisa che i servizi che rilevano ai fini della dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale sono quelli di cui all'art 1 del Capitolato Speciale di Appalto (ad esclusione del servizio trasporto) ovvero servizi prestati esclusivamente a favore delle persone disabili. Considerato che non sono previsti minimi di possesso si conferma che è necessario il possesso cumulativo da parte dell'RTI e la mandante può anche non avere i requisiti purché ce li abbia almeno la mandataria o la mandataria in misura prevalente unitamente ad altre mandanti.
8. Il numero complessivo massimo dell'offerta tecnica è pari a numero 60 pagine (allegati esclusi) intendendo per pagina, così come previsto dal Disciplinare di gara a pag. 15, una sola facciata, su formato A4, carattere Arial 12 ed interlinea singola. Si precisa quindi che la copertina e l'indice devono essere inclusi nelle 60 pagine. Si conferma che l'inizio di un nuovo paragrafo (opportunamente identificato) può avvenire nella stessa pagina dove termina il paragrafo precedente.
9. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto c) e punto i) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche".
10. Si conferma che la cauzione deve essere calcolata sull'importo di euro 7.691.733,20 + euro 1.200,00 per oneri DUVRI.
11. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto h) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche".

12. Si veda l'allegato denominato "Allegato 1 ai chiarimenti del 21 marzo 2017" pubblicato in calce ai seguenti chiarimenti
13. Si precisa che il ribasso deve essere effettuato sull'importo a base di gara e non sulle tariffe orarie né sulle rette. Nel documento "offerta economica" in formato PDF (allegato 2 del Disciplinare) la parola prezzi deve intendersi sostituita con "Importo" come riporta il medesimo documento in formato word.
14. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto a) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto.
15. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto d) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto.
16. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto e) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto.
17. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto f) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto.
18. L'importo di euro 20,53 riportato nell'allegato 3.5. è stato inserito per mero errore materiale, non è da considerare.
19. Il servizio di fornitura pasti è attualmente subappaltato a CAMST Soc.Coop.a r.l.
20. Attualmente il servizio trasporto è fornito dal gestore del servizio
21. Il servizio non è da configurarsi quale "subfornitura".
22. Il servizio di centri estivi nel 2016 ha coinvolto numero 33 bambini disabili.
23. Si veda il chiarimento numero 7 del 16.03.2017

QUESITO 4:

1. Si chiede conferma che il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 3 del Disciplinare di Gara possa essere soddisfatto dalla sola Capogruppo.
2. Si chiede conferma che l'eventuale indicazione, in sede di offerta, della intenzione di subappaltare il servizio di fornitura pasti e/o del servizio trasporto, non comporti l'obbligo di indicare la terna dei subappaltatori in virtù della particolare specializzazione richiesta per lo svolgimento di tali servizi.
3. Si chiede copia del Protocollo di Intesa di cui al paragrafo 1 pag 3 del Disciplinare di gara

RISPOSTA 4:

1. Si conferma che il requisito di capacità tecnica e professionale possa essere soddisfatto dalla sola capogruppo.
2. La terna di subappaltatori, così come indicato all'art 8 del Disciplinare di gara, deve essere indicata. Si veda inoltre il chiarimento numero 6 del 13.03.2017 in caso di individuazione di un solo operatore economico cui subappaltare il servizio.
3. Si invita a prendere visione della delibera del Consiglio di Amministrazione dell'ASP Ambito 9 numero 63 del 15.12.2016 pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP Ambito 9 sezione Amministrazione Trasparente nonché sotto la sezione "atti" nel menù di destra.

QUESITO 5:

1. Si chiede della data in cui si effettuerà la seduta pubblica di apertura dei plichi e di verifica della documentazione amministrativa.

RISPOSTA 5:

1. Si conferma che la data di apertura dei plichi e di verifica della documentazione amministrativa è quella prevista dal bando di gara: 06 aprile 2016 ore 9.30.

QUESITO 6:

1. Si chiede correttezza dei dati riportati all'art 12 del Capitolato Speciale Servizio SAP
2. Si chiede conferma dei dati riportati all'art 17 del Capitolato Speciale (ore programmazione)
3. Si chiede conferma dei dati riportati all'art 16 del Capitolato Speciale (ore accompagnatore / sorvegliante presso Istituto Santo Stefano di Filottrano)
4. Si chiede se le ore aggiuntive per il Centro diurno di cui a pag 18 del Disciplinare di gara sono da considerare per singolo CSER o se sono state conteggiate per il complessivo numero 5 dei CSER.

RISPOSTA 6:

1. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto a) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto.
2. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto e) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto e che le ore di programmazione sono pari a 0,5.
3. Si veda la decisione del direttore numero 61 del 15.03.2017 punto d) pubblicata sul sito istituzionale dell'ASP ambito 9 www.aspambitonove.it nella sezione *bandi e gare*, gara in oggetto, link "integrazioni e rettifiche. Si conferma pertanto che l'importo annuo stimato è corretto mentre il numero delle settimane è pari a 9 annue.
4. Le ore aggiuntive di cui a pag 18 del Disciplinare di gara (*Migliorie che la ditta di impegna a realizzare*) sono da considerarsi per singoli CSER.

QUESITO 7:

Si chiede se il sopralluogo è obbligatorio

RISPOSTA 7:

Il sopralluogo non è obbligatorio

ALLEGATO 1 AI CHIARIMENTI DEL 21 MARZO 2017

NUMERO OPERATORI	Area categoria di inquadramento CCNL	Funzione	CCNL applicato Cooperative sociali + accordo integrativo regionale Coop Sociali (2013-2015)	Tipo Contratto (Part /time Full/ time)	Anzianità Maturata (Media N.scatti maturati)
OPERATORI CON TITOLO AUTISMO					
1	BI	ASSISTENTE DI BASE	Tempo determinato	Part Time	0 SCATTI
2	BI	ASSISTENTE DI BASE	Tempo indeterminato	Part Time	1 SCATTI
2	DI	EDUCATORE	Tempo determinato	Part Time	0 SCATTI
7	DI	EDUCATORE	Tempo indeterminato	Part Time	4 SCATTI
OPERATORI CON TITOLO ABA					
2	DI	EDUCATORE	Tempo determinato	Part Time	0 SCATTI
5	DI	EDUCATORE	Tempo indeterminato	Part Time	4 SCATTI
NUMERO OPERATORI	Area categoria di inquadramento CCNL	Funzione	CCNL applicato Cooperative sociali + accordo integrativo regionale Coop Sociali (2013-2015)	Tipo Contratto (Part /time Full/ time)	Anzianità Maturata (Media N.scatti maturati)
OPERATORI CON TITOLO AUTISMO + ABA					
1	BI	ASSISTENTE DI BASE	Tempo indeterminato	Part Time	1 SCATTI
2	DI	EDUCATORE	Tempo indeterminato	Part Time	2 SCATTI
OPERATORI CON FORMAZIONE TRACHEOBRONCOASPIRAZIONE					
2	C2	OPERATORE SOCIO SANITARIO	Tempo indeterminato	Part Time	2 SCATTI
3	BI	ASSISTENTE DI BASE	Tempo determinato	Part Time	0 SCATTI
8	BI	ASSISTENTE DI BASE	Tempo indeterminato	Part Time	2 SCATTI

Tutti i lavoratori adibiti all'attività del servizio sono stati adeguatamente informati e formati ai sensi dell' art. 36-37 D.lgs 81/08 e accordo stato regione 21-11-2011 per rischio medio ore 418.

Si precisa che viene riconosciuto un adeguamento contrattuale al livello superiore, in base alla mansione svolta